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ABSTRAKT

Bakalářská práce má název Analýza ekonomické výkonnosti ZD Klenovice na Hané

v letech 2000 – 2010. Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části jsou

charakterizovány metody, které byly v práci provedeny. Dále jsou popsány analýzy, které

tvoří strategickou analýzu. V praktické části je stručně charakterizováno ZD Klenovice

na Hané. Následně je provedena strategická analýza. Na závěr bakalářské práce je popsána

současná strategie a návrh budoucí strategie. Cílem bakalářské práce je na základě prová-

děných analýz ekonomických ukazatelů ZD Klenovice na Hané navrhnout opatření zvyšu-

jící jeho efektivnost.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with economic performance analysis of ZD Klenovice na Hané

in the years 2000- 2010. It comprises of theoretical and practical part. The theoretical one

aims to characterise methods which were used in this research. Further, particular analyses

which form the overall strategic analysis are described in this part. The practical part pro-

vides the reader with a brief introduction of ZD Klenovice na Hané which is followed by

strategic analysis itself. Finally, the current strategy is described and suggestion of future

possible strategies is provided. The primary aim of this paper is to propose measures based

on analyses of economic indicators leading to increased efficiency of ZD Klenovice na

Hané.
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ÚVOD

Bakalářská práce na téma Analýza ekonomické výkonnosti byla zpracována na zemědělské

družstvo Klenovice na Hané a byla hodnocena k období roku 2000 až 2010. Firma byla

zvolena z důvodu velmi dobré znalosti daného prostředí. Autor bakalářské práce ve firmě

několik let aktivně pracuje jako brigádník, je tedy hodnocena firma, jejíž prostředí a postu-

py jsou autorovi práce důvěrně známy.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, a to teoretické a praktické. V úvodu teoretické

části byly objasněny a popsány metody, které byly v bakalářské práci provedeny. Následně

jsou charakterizovány použité analýzy Porterův model pěti konkurenčních sil, PEST ana-

lýza, SWOT analýza, BCG matice, benchmarking a na závěr finanční analýza, které do-

hromady tvoří Strategickou analýzu.

V praktické části jsou nejprve uvedeny základní údaje, poslání a vize ZD Klenovice

na Hané. Následně je provedena strategická analýza. Strategická analýza nastiňuje součas-

ný stav a pravděpodobný vývoj zemědělského družstva. Strategická analýza obsahuje ná-

sledující analýzy: Porterův model pěti konkurenčních sil, který je zaměřen na strategickou

analýzu uvnitř podniku; PEST analýza pro stanovení vnějšího okolí, jež by mohlo podnik

ovlivňovat; benchmarking zaměřený na srovnávání a hledání výhodnějšího postavení vůči

konkurenci; BCG matice vedoucí ke zhodnocení jednotlivých výrobků z portfolia; finanční

analýza za účelem určení stávající situace a budoucího finančního rozhodování podniku

a na závěr SWOT analýza, která vymezí vnitřní okolí s ohledem na jednotlivé útvary.

Všechny prováděné analýzy kromě finanční analýzy jsou prováděny na základě úsudku.

Naproti tomu finanční analýza vychází z údajů z účetní rozvahy a výkazu zisků a ztrát.

Ve finanční analýze jsou především hodnoceny poměrové ukazatele (ukazatele rentabilita,

likvidity a zadluženosti) z absolutních ukazatelů se v práci objevily pouze tržby a zisk.

Všechny ukazatele jsou hodnoceny v období roku 2000 – 2010. V tabulkách a v grafech je

znázorněno, jak se vyvíjela finanční situace ve zvoleném období.

Na závěr bakalářské práce je popsána současná strategie a návrh strategie, kterou by se

mělo ZD Klenovice na Hané řídit. Cílem bakalářské práce je na základě prováděných ana-

lýz ekonomických ukazatelů ZD Klenovice na Hané navrhnout opatření zvyšující jeho

efektivnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODY VYUŽÍVANÉ PŘI ZPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ

PRACE

1.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je na základě prováděných analýz ekonomických ukazatelů ZD

Klenovice na Hané navrhnout opatření zvyšující jeho efektivnost.

Pro naplnění hlavního cíle bakalářské práce bylo využito následujících metod: analýza,

syntéza, indukce, dedukce a sběr dat.

1.2 Analýza a syntéza

Analýza a syntéza patří mezi nejpoužívanější výzkumné metody. Pochází z řečtiny

a v českém překladu znamenají analýza = rozložení komplexu na části, syntéza = od části

k celku. Analýza a syntéza se provádí s faktickými objekty nebo může být uskutečněna

ve sféře myšlení.

Při analýze se musí proces rozložit na části, které rovněž analyzujeme a abstrahujeme

od všeho ostatního. Umožňuje odhalit různé stránky a vlastnosti jevů a procesů, jejich

stavbu, vyčleňovat etapy, rozporné tendence. Analýza umožňuje odlišit podstatné a nepod-

statné jevy. Analýza není pouze jenom metodou, která nám přináší poznatky, je také způ-

sobem výkladu, kde oddělujeme jednotlivé jevy a bereme je jako oddělené a izolované.

Syntéza je přesný opak analýzy nebo analýzu doplňuje. Jedná se o sjednocení nějakého

procesu do celku z určitých částí. Syntéza umožňuje poznání procesu v úplnosti a poznání

vztahů k jiným jevům. Syntéza dále může být hledáním nejvhodnější možnosti dosahované

kombinací jednotlivých prvků a jejich vlastností. [13]

1.3 Indukce a dedukce

Indukce pochází z řečtiny a v českém překladu znamená navedení. Indukce je úsudek, kte-

rý směřuje od zvláštních případů na obecné, nebo přesněji řečeno jde o poznání, které vy-

chází z empiricky zjištěných faktů a dospívá k obecným závěrům. Indukci můžeme brát ze

dvou úhlů pohledu a to neúplnou a úplnou. O neúplné indukci se hovoří tehdy, neznávají-li

se všechny prvky nebo fakta, ale jen některá, z nichž se usuzují obecné závěry. U neúplné
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indukce docházíme pouze k pravděpodobným závěrům. U úplné indukce jsou známa

všechna fakta a dochází se k obecným závěrům. Indukce se ověřuje dedukcí.

Dedukce je úsudek, který směřuje od obecného případu k zvláštnímu nebo vyvozování

nových neznámých tvrzení při dodržování pravidel logiky. Dochází se k závěrům, které

jsou jisté, nikoliv jen pravděpodobné. Dedukce je tedy základní postup při dokazování.

Dedukce se opírá o indukci. [16]

1.4 Sběr dat

Sběr dat je moderním sbíráním a ukládáním informaci. Jedná se o shromažďování dat

z jednoho nebo více míst vzniku za účelem jejich centralizace, přenosu, nebo zpracování.

Zahrnuje tyto základní činnosti: indikaci prvotní informace, vytvoření sdružené informace,

přenos, přípravu pro zpracování. [26]
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2 STRATEGICKÉ ANALÝZY

Strategická analýza je v současnosti velmi známá a spousta společností jí využívá ke zjiš-

tění současného stavu a podnikatelského okolí. Strategická analýza kromě toho má ještě

za úkol nastínit pravděpodobný vývoj společnosti. Provedení strategické analýzy by mělo

ukázat, jestli zvolená strategie je správná, nebo by mělo dojít k přehodnocení současné

strategie, popřípadě k jejímu pozměnění. Strategická analýza by se měla skládat z analýzy

vnějšího prostředí, na kterou je vhodné použít analýzu PEST. Dále by se měla skládat

z analýzy konkurenčního prostředí, na kterou lze využít Porterův model pěti konkurenč-

ních sil. Třetím bodem by měla být analýza podnikových zdrojů, kterou zjistíme pomocí

Finanční analýzy. Po zjištění výsledků z těchto analýz je vhodné provést na závěr SWOT

analýzu. [22]

Obr. 1. Příklad postupu při strategické analýze. [vlastní zpracování]
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2.1 Porterův model pěti konkurenčních sil

Porterův model pěti konkurenčních sil nese název podle profesora Michaela Portera, který

bere v úvahu pět základních faktorů, které ovlivňují strategickou pozici podniku. Porterův

model se často využívá při analýze uvnitř podniku. Mezi základní faktory patří substituty,

dodavatelé, zákazníci, noví konkurenti, konkurence.

1. Hrozba vstupu nových konkurentů – možnými hrozbami pro vstup do daného

odvětví mohou být kapitálová náročnost odvětví, přístup k distribučním kanálům,

nákladové výhody, zásahy státu.


[…]


ještě doznívání hospodářské krize. Proto se družstvo bude snažit obchodovat na stejném

trhu se stejnými výrobky. Předpokládá se, že dosáhne stejného zisku jako minulý rok

a bude pracovat na stejných plochách. Neplánuje se ani žádný větší nárůst v živočišné vý-

robě. Všechny analýzy jako Porterův model, PEST analýza, Portfoliová matice BCG

a Benchmarking a na závěr SWOT analýza ukázaly, že patří ZD Klenovice na Hané mezi

jedno z nejlepších v okrese, přestože družstvo podniká v odvětví, kterému se u nás tolik

nedaří. Hodnoty ve všech analýzách byly buď velmi dobré, nejhůře průměrné. Velkým

problémem zemědělství v ČR je zahraniční konkurence. Evropská unie poskytuje člen-

ským státům dotace. Zemědělské podniky z ČR mají nárok na dotaci, ale na nižší částku

než například zemědělské podniky z Francie, Nizozemska a Španělska. Například Nizo-

zemský zemědělec má nárok na třikrát vyšší částku na 1 ha. Tento systém rozdělování do-

tací výrazně zvýhodňuje vyspělé země Evropské unie. To je hlavní příčina, proč zeměděl-

ství patří v ČR mezi slabší odvětví. ZD Klenovice na Hané zakládá svůj úspěch na dosta-

tečně širokém portfoliu. Pokud v některém roce je neúroda v rostlinné výrobě v důsledku

nepříznivého počasí, má družstvo dostatečně široké portfolio, aby dokázalo co nejvíce mi-

nimalizovat ztráty.

6.2 Návrh strategie

Strategie stabilizace by se měla změnit ve strategii růstovou. Družstvo by se mělo snažit

zaujmout nové segmenty zákazníků a snažit se oživit portfolio. Zajímavým návrhem by

určitě bylo, zkusit se zaměřit na občany z města a nabízet jim služby, které souvisí

se seznámením venkovského života. Dalším návrhem by bylo uspořádat výstavu zeměděl-

ských strojů a možnost projížďky v zemědělských strojích. Jednou z dalších možností,

která by určitě oslovila velké množství lidí, by bylo možnost zúčastnění se zabíjačky. Na to

by navazoval prodej s různými pochoutkami, které při zabíjačce vznikají. Důkladné naplá-

nování oživení portfolia a zvolení vhodné propagace by vedlo k úspěšné odezvě od nových

potenciálních zákazníků.
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ZÁVĚR

Obsahem bakalářské práce byla analýza ekonomické výkonnosti ZD Klenovice na Hané

během roku 2000 až 2010. Hlavním cílem práce bylo provedení analýz jako Porterův mo-

del pěti konkurenčních sil, PEST analýza, SWOT analýza, BCG matice, benchmarkingu

a finanční analýzy, které měly za úkol zhodnotit ekonomickou výkonnost zemědělského

družstva a navrhnout opatření pro zvýšení efektivnosti.

V závěru praktické části byla zhodnocena současná strategie a byla navržena možná opat-

ření pro oživení portfolia a přilákání nových potenciálních zákazníků. Je možné se zaměřit

na některá z těchto doporučení, výběr bude záležet na tom, kde bude zemědělské družstvo

spatřovat největší perspektivu úspěchu.

Na základě zjištění získaných z prováděných analýz je zřejmé, že v porovnání s konkurencí

na tom není ZD Klenovice na Hané vůbec špatně. Navíc výsledků bylo dosaženo v země-

dělství, což je nepříliš atraktivní odvětví v ČR, zejména z důvodu nemožnosti ovlivnit kli-

matické podmínky, na kterých je družstvo přímo závislé. Družstvo se musí snažit využívat

svých silných stránek a snažit se co nejlépe čelit hrozbám. Největší hrozbou zemědělství je

nepříznivé počasí. V prováděných analýzách nastaly problémy především ve finanční ana-

lýze, přestože družstvo bylo během všech 10 let ziskové. Z pohledu zadluženosti družstva

dochází postupně během 10 let ke snižování využívání cizích zdrojů. Zvýšení zadluženosti

by do určité míry bylo pro ZD Klenovice na Hané prospěšné. Došlo by ke zvýšení cash

flow, což by mohlo být výhodné k investování. Následkem dalších investic je možno do-

sáhnout vyššího zisku nebo zvýšení konkurenceschopnosti. Družstvo dále váže velké

množství finančních prostředků v oběžných aktivech především v zásobách, což snižuje

její možnost dosáhnout vyšších zisků. Zásoby jdou však snížit pouze do určité míry, proto-

že v odvětví jako je zemědělství, se zásoby vyskytují převážně ve velké míře. Úplné od-

stranění zásob, a tím i možnost přejít na technologii Just in time, je z hlediska nákladů ne-

reálná, protože náklady na skladování jsou výrazně nižší, než náklady na opětovné pořízení

vyprodukovaných plodin.

Dále by se v rámci daného tématu bylo možné zabývat například aplikováním individuál-

ních ukazatelů, jako nástrojů, k sestavení jejich soustavy. Příkladem může být trendová

analýza, což je elementární metoda, jež na základě dosažených skutečností predikuje vývoj

pomocí analýzy časových řad. Analýza by mohla mít významnou úlohu při rozhodování

ZD Klenovice na Hané.
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Teoretická část přinesla přínos v podobě objasnění, pochopení a rozšíření znalostí souvise-

jící se základními pojmy strategické analýzy a byla základem pro realizaci prováděných

analýz. Praktická část přinesla studentovi osvojení daných technik a prohloubila praktické

zkušenosti. V praktické části se podařilo dosáhnout hlavního cíle bakalářské práce. Příno-

sem pro ZD Klenovice na Hané bude možnost posoudit výsledky v porovnání

s konkurencí. Byla navržena možná opatření pro zvýšení efektivnosti zemědělského druž-

stva.
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