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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zpracovaná bakalářská práce studenta Antonína Glouzara naplňuje cíle stanovené zadáním.

Teoretická část se zaměřuje na celé spektrum analytických nástrojů, které lze v praktické části

využít. Je odpovídajícím pokladem, který je v praktické části doplněn o konkrétní informace a

využit k nalezení požadovaných hodnot.

Větší pozornost by si zasluhovala 6. kapitola, která řeší strategii ZD Klenovice na Hané

v obecné rovině.

V kapitole 1, 3, 5 a 6 nemá autor mezi názvem kapitoly a názvem podkapitoly žádný text!

Práce je vhodně doplněna obrázky, grafy a přílohovou částí.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před komisí pro státní závěrečné zkoušky.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Kterou část vámi navrhované strategie v kapitole 6.2 považujete za klíčovou a proč?
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